2

Исх. 06-04/3296 от 29.04.2014
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы на действия аукционной комиссии Управления Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Чувашской Республике - Чувашии
Дело № 85-К-2014                                                                               г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 24 апреля 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 29 апреля 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2, от 17.02.2014 №34 и от 22.04.2014 №122 в составе:

<…>;

при участии представителей:
Заказчика - Управления Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Чувашской Республике - Чувашии:
<…>;

в отсутствии Заявителя – общества с ограниченной ответственностью «М-Сервис», представившего ходатайство от 23.04.2014 о рассмотрении жалобы в его отсутствие,
рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «М-Сервис» о нарушении аукционной комиссией Управления Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Чувашской Республике - Чувашии Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии обратилось общество с ограниченной ответственностью «М-Сервис» (далее – ООО «М-Сервис», Заявитель) с жалобой на действия аукционной комиссии Управления Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Чувашской Республике - Чувашии (далее – УФСКН по Чувашии, Заказчик) при проведении электронного аукциона на право заключения государственного контракта на поставку принтеров для Управления ФСКН России по Чувашской Республике-Чувашии (изв. №0115100003214000005).
ООО «М-Сервис» в жалобе указывает на неправомерный отказ в допуске к участию в электронном аукционе по результатам рассмотрения аукционной комиссией вторых частей заявок по причине неуказания наименования места происхождения товара или наименования производителя товара. Общество сообщает, что в заявке содержатся сведения о наименовании производителя товара «Kyocera». При этом Заявитель поясняет, что сведения о наименовании места происхождения товара или наименования производителя товара не обязательны для указания, т.к. ООО «М-Сервис» выразило согласие на поставку товара, в отношении которого в документации содержится указание на товарный знак, т.е. общество согласилось на поставку товара, определенного документацией об аукционе.

Кроме того, общество указывает, что его заявка по результатам рассмотрения первых частей заявок признана соответствующей требованиям аукционной документации. Следовательно, аукционной комиссией нарушен порядок рассмотрения первых частей заявок.
На основании вышеизложенного, заявитель просит признать действия аукционной комиссии по отклонению второй части заявки неправомерными.
Представители Заказчика нарушения законодательства о контрактной системе не признали; считают, что аукционная комиссия действовала в соответствии с Законом о контрактной системе. Общество отклонено от участия в электронном аукционе обоснованно, поскольку заявка участника закупки не содержала наименование места происхождения или наименование производителя товара. Указание в заявке «Kyocera» аукционной комиссией рассмотрено как марка поставляемого товара, а не наименование производителя.

Относительно неправомерного отклонения на этапе рассмотрения вторых частей заявок, представители Заказчика пояснили, что Закон о контрактной системе предусматривает отклонение заявки по указанным основаниям на данной стадии.
Изучив представленные документы, заслушав представителей Заказчика, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) установила следующее.

Заказчиком, осуществляющим закупку – Управлением Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Чувашской Республике – Чувашии 21.03.2014 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещено извещение №0115100003214000005 о проведении электронного аукциона на право заключения государственного контракта на поставку принтеров для Управления ФСКН России по Чувашской Республике-Чувашии с начальной (максимальной) ценой контракта 14 391,20руб.
1. Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 03.04.2014г. №28 на участие в электронном аукционе подано 7 заявок. Отказано в допуске к участию в электронном аукционе участнику под №7. Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 11.04.2014г. в аукционе участвовало 5 участников закупки. Отказано по результатам рассмотрения вторых частей заявок 3 участникам, в том числе участнику №6 (ООО «М-Сервис»).

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению.

Согласно пункту 1 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на участие в электронном аукционе при заключении контракта на поставку товара должна содержать:
а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в данной документации, конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя.
Аналогичные требования к составу первой части заявки установлены пунктом 1.6 документации об аукционе.
Таким образом, участник закупки в обязательном порядке должен был отразить в первой части своей заявки на участие в аукционе наименование места происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для поставки товара для его идентификации.
В рассматриваемой заявке этих сведений не содержится. При этом указание ООО «М-Сервис» модели принтера и характеристик предлагаемого к поставке товара (принтер Kyocera FS-1040) не снимает с участника закупки обязанности по указанию наименования места происхождения данного товара либо его производителя, поскольку наличие в первой части заявки на участие в электронном аукционе данных сведений прямо предусмотрено Законом о контрактной системе (подпункт «а» пункта 1 части 3 статьи 66).

В соответствии с частью 1 статьи 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Согласно пункту 1 части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной информации.

Учитывая изложенное, решение аукционной комиссии Заказчика о признании заявки ООО «М-Сервис» не соответствующей требованиям документации об аукционе и об отказе данному участнику закупки по результатам рассмотрения вторых частей заявок, оформленное Протоколом подведения итогов электронного аукциона от 11.04.2014, является обоснованным.

2. Относительно довода участника закупки о неправомерном отклонении его заявки по результатам рассмотрения вторых частей заявок, Комиссия установила следующее.
Статей 69 Закона о контрактной системе установлен порядок рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе.
Пунктом 1 части 6 статьи 69 Закона о контрактной системе определено, что заявка на участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в случае непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.
Комиссия, изучив представленные материалы, не усматривает в действиях аукционной комиссии нарушений законодательства  о контрактной системе, поскольку вышеназванной статьей предусмотрены конкретные основания отклонения заявок участников закупки на этапе рассмотрения вторых частей заявок, которыми являются несоответствие документов и информации требованиям, установленным документацией об аукционе.
Частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе определено, что по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной.

По результатам рассмотрения жалобы ООО «М-Сервис», доводы заявителя Комиссия признает несостоятельными, а действия Заказчика не нарушающими Закон о контрактной системе.

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, руководствуясь частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «М-Сервис» необоснованной.

Председатель Комиссии                                                                 <…>
Члены Комиссии

                                    <…>

                <…>
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия  (часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе).